EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES XII SEMANA

DE DIREITO FAP – DEBATES CONTEMPORÂNEOS

A Comissão de Organização da XII SEMANA DE DIREITO DE DIREITO FAP –

DEBATES CONTEMPORÂNEOS, no uso de suas atribuições legais, torna público o

Edital de Abertura para seleção de monitores deste evento.

1. OBJETIVO

1.Este edital tem por objetivo selecionar monitores para apoiarem as atividades da XII

SEMANA DE DIREITO DE DIREITO FAP – DEBATES CONTEMPORÂNEOS,

que ocorrerá no período de 30 de outubro a 01  de novembro de 2019 no Centro de

Convenções do Cariri sendo realizada pela Faculdade Paraíso do Ceará.

2. INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para a seleção de monitores na XII SEMANA DE DIREITO DE

DIREITO FAP – DEBATES CONTEMPORÂNEOS estarão abertas para os alunos

regularmente matriculados  do curso de Direito da FAP, EXCETO ALUNOS DO 1º

SEMESTRE, no período de 17 a 18 de outubro de 2019.

2.2. As inscrições deverão ser feitas no NEAC atendendo os seguintes requisitos: ficha

de inscrição, preenchida e assinada, e declaração de responsabilidade, preenchida e

assinada, disponíveis neste edital, e comprovante de atuação de monitoria de evento na

FAP ou comissão organizadora de evento na FAP.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS DO EDITAL

3.1. Serão disponibilizadas 10 (dez) VAGAS, para preenchimento imediato, e 2 (duas)

vagas para cadastro de reserva.

3.2. Não serão aceitas inscrições fora dos prazos determinados neste Edital ou processos

encaminhados com informações incompletas no formulário de inscrição e declaração de

responsabilidade.

4. CALENDÁRIO

4.1. Inscrições: 17 a 18 de outubro de 2019; Horário: 9h às 11:30  e  14 às 21h, na sala

do NEAC, localizada no primeiro andar.

4.2. Divulgação do resultado dos monitores aprovados: 22 de outubro de 2019.

4.3. Reunião e treinamento dos monitores aprovados: 29 de outubro de 2019 as 15:00hs.

Ressalte-se que o não comparecimento do monitor a referida reunião implicará em seu

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES XII SEMANA

DE DIREITO FAP – DEBATES CONTEMPORÂNEOS

desligamento da monitoria, devendo o classificado no cadastro de reserva ser

convocado.

5. ATRIBUIÇÕES DO MONITOR

5.1. Ter disponibilidade no período de 29 de outubro a 01 de novembro de 2019, nos

horários de e de 7: 30 às 11:30 e de 16h às 22h;

5.2 Participar da reunião de treinamento que será convocada pela Comissão

Organizadora da XII SEMANA DE DIREITO DE DIREITO FAP – DEBATES

CONTEMPORÂNEOS;

5.3 Compor a equipe de recursos humanos necessária para a realização da organização

do material, dos espaços físicos, orientações nas inscrições e entrega de material da XII

SEMANA DE DIREITO DE DIREITO FAP – DEBATES CONTEMPORÂNEOS;

5.4 Auxiliar aos membros do Comissão organizadora no atendimento dos palestrantes e

participantes XII SEMANA DE DIREITO DE DIREITO FAP – DEBATES

CONTEMPORÂNEOS e outras atividades a serem realizadas no evento, conforme

necessidade da comissão organizadora.

5.5 Nos horários de sua escala, o monitor deverá estar devidamente identificado.

5.6 A ausência do monitor no dia de sua escala acarretará imediato desligamento da

monitoria do evento;

6. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

6.1. Os critérios para seleção de monitores a serem considerados são, na seguinte ordem

de preferência, respeitando o quantitativo de vagas distribuído por curso:

6.1.1. Ser aluno regularmente matriculado no curso de Direito da FAP

6.1.2 Disponibilidade para colaborar com a Comissão Organizadora nos horários

indicados na ficha de inscrição;

6.1.3 Experiência em monitoria/comissão organizadora em eventos de Instituições de

Ensino Superior. (Apresentar certificado ou declaração assinada e carimbada pela

coordenação do evento que organizou).

6.2. Para fins de critério de desempate, terá vantagem o aluno que tiver o maior índice

de coeficiente de rendimento.

7. CERTIFICAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES XII SEMANA

DE DIREITO FAP – DEBATES CONTEMPORÂNEOS

7.1 O aluno receberá um certificado de monitoria de acordo com as horas de atividades

exercidas e kit do evento;

7.2. Não serão atribuídas qualquer remuneração para o monitor.

7.3. Ao monitor será concedida a inscrição gratuita no evento.

Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela comissão organizadora do evento.

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES XII SEMANA

DE DIREITO FAP – DEBATES CONTEMPORÂNEOS

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome completo:

Curso:

Nº de Matrícula:

Telefone:

E-mail:

Horário disponível:

                                     29/10/19 – Tarde

30/10/19 – Manhã         30/10/19 – Noite

31/10/19 – Manhã         31/10/19 – Noite

01/11/19 – Manhã        01/11/19 – Noite

Assinatura:

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES XII SEMANA

DE DIREITO FAP – DEBATES CONTEMPORÂNEOS

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaro para os devidos fins que assumirei as atividades de monitor na XII SEMANA

DE DIREITO DE DIREITO FAP – DEBATES CONTEMPORÂNEOS de 29  de

outubro a 01 de novembro de 2019 de acordo com os horários que disponibilizei.

Declaro ainda ter conhecimento e concordar com as regras estabelecidas no edital do

Comissão Organizadora da XII SEMANA DE DIREITO DE DIREITO FAP –

DEBATES CONTEMPORÂNEOS.

Data: _____/______/______

Assinatura:

_____________________________________________________________